Cognatum meum Michaëlem 4 R-mae et Ill-mae V-rae D. studiosis
sime commendo et offero totum. Nihil improbabo quodcunque vitae ge
nus illi proposuerit eadem, neque enim ingratum esse vel poterit, vel 
debebit etiam quicquid ille, R-ma et Ill-ma V-ra D. suadente, ingressus 
fuerit. Sacris autem, si videatur idoneus, eiusdem credo liberalitate et 
benignitate impetrabit, unde honeste vivere possit. Vendius noster secre- 
tarius5 R-mae et Ill-mae V-rae D. se mecum devotissime commendat. 
Monachii, 14 Septembris [1564],

R-mae et Ill-mae V-rae D. promptissimus servitor
Simon Eckius I. C. Cancellarius ibidem.

321
K R Ó L ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

Knyszyn, 14 września 1564

Poleca Hozjuszowi podjęcie m isji poselskiej na dwór hiszpański w  celu prowa
dzenia starań o sumy neapolitańskie. Dotychczasowe starania nie przyniosły rezul
tatu i król nawet żałował ich podjęcia, ale obecnie sprawę chce doprowadzić do 
końca.

2 Albrecht V.
3 O śmierci Fryderyka Staphylusa zob. relację Wojciecha Sperlinga, nr 72.
4 Michał Eck, bratanek kanclerza, przebywający na dworze Hozjusza. Erazm 

Vendius, radca i sekretarz księcia Bawarii, w liście do Hozjusza z Monachium
18 V II I  1565 polecał kardynałowi „Michaëlem Ecchium, qui est a tempore soluti 
Tridentini Concilii inter servitores aulae tuae”. Oryg. ADW O, D 14 k. 6— 7. Por. 
też nr 274 przyp. 4.

5 Erazm Vendius jw.
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O R YG .: Bibl. Jagiell., rkps 91 k. 38 na k. 39v adres i duża pieczęci.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Litua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. 
Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Non existimamus 
clam esse Paternitatem Vestram quanti nobis hactenus iam constet Ba- 
rensis haereditas nostra. Cum enim labores ea de causa susceptos ac 
sumptus denique a nobis factos recordamur et Neapoli, et Venetiis, et 
Viennae, et in Hispaniis et alibi, in nuntios et agentes, in cursus publicos, 
in donationes, in caetera eiusmodi, tamen sane eorum magnitudinem 
deprehendimus, ut cum iis rebus paulum admodum toto hoc tempore 
profectum esse videamus, propemodum totius hius negotii poenitere nos 
iam incipiat. Sed quoniam tamen perficienda esse arbitramur, quae semel 
in hoc genere per nos sunt coepta, misimus nuper ad Caesaream Elec
tam M-tem 1 eique rationem huius negotii summatim exponi iussimus, 
ut ex eius deinde M-tis responso reliqua, quae ad eam rem pertinent, 
moderemur. Interea id, quod multi ex nostris admonere iam pridem nos 
non cessant, constituimus ad ipsum quoque Ser-mum Hispaniarum Re
gem virum aliquem auctoritate praestanti mittere, qui tandem huis ne
gotio finem imponat ex nostra et Regni nostri dignitate. Quem quidem 
virum dum quaerimus, non facile a Paternitate Vestra discedere pos
sumus, qua nec auctoritate maiorem, nec in rebus gerendis exercitatio
rem, nec nostri denique studiosiorem invenimus ullum. Plane, ut si modo 
Paternitas Vestra suscipere id munus voluerit, neminem ad illud obeun
dum accomodiorem esse existimemus. Quamobrem hortamur Paternita
tem Vestram, ut in eo tum voluntatis nostrae, tum etiam eius necessita
tis quae nobis incumbit, rationem sibi habendam esse existimet seque 
ita comparet, ut cum eam paulo post litteris nostris certiorem fecerimus, 
et ingredi hoc iter, et negotiorum horum summam suscipere in se velit. 
Quod cum gratissimum omnino sit nobis futurum, tum sane non patie
mur quicquam in nobis a Paternitate Vestra desiderari ex iis rebus, 
quae aut ad hoc munus obeundum necessariae, aut deinceps ad gratifi
candum Paternitati Vestrae accomodatae esse videbuntur. Bene valere 
Paternitatem Vestram cupimus. Datum in Knissin, die X IIII mensis Sept
embris Anno Domini M DLXIIII, Regni vero nostri X X X V .